salarios mínimos mensuales legales vigentes (SMMLV); no obstante, para 
proyectos de VIS de Renovación Urbana ubicados en los municipios y 
ciudades definidos por la normatividad vigente (como Bogotá, Medellín, 
Cali, entre otras grandes capitales), el valor podrá alcanzar hasta los 
ciento setenta y cinco (175) SMMLV, conforme al Decreto 1077 de 2015 y 
sus actualizaciones.  
Esta operación deberá ser negociada directamente con la empresa 
constructora mediante un contrato que identifique claramente el tipo de 
negociación y el cumplimiento de los topes legales vigentes al momento

[...]

El crédito podrá destinarse a la compra de vivienda usada clasificada 
como VIS, VIS de Renovación Urbana o VIP, orientada a la residencia del 
asociado o a proyectos de inversión inmobiliaria, siempre que el valor del 
inmueble no exceda los ciento cincuenta (150) SMMLV o los ciento 
setenta y cinco (175) SMMLV en casos de renovación urbana, según la 
ubicación y normatividad vigente.  
La cooperativa validará, mediante un avalúo comercial aportado por el 
asociado y realizado por un profesional inscrito en el Registro Abierto de 
Avaluadores (RAA) o vinculado a una Lonja de Propiedad Raíz, que el